de dinți, 1 perie de haine, 1 perie de cap și 2 pepteni, 1 lingură de supă și 1 de cafea, 1 cuțit, 1 furculiță, 1 umbrelă 2 perechi de ghete, 3 haine de casă și 2 de sărbătoare, 6 sorte colorate.

Deslușiri mai detaiate se pot cere dela direcțiunea școlii, strada Deák Ferencz Nr. 27.

Arad la 19 Iulie (1 August) 1901.

*Consistorul eparchial gr.-or. rom.
din Arad.*

Nr. 2/1901—1902.

Anunț școlar.

Înscrierile pe anul școlar 1901/1902, la institutul teologic-pedagogic gr. or. rom. din Arad se vor efectua în următoarea ordine: Luni, Marți și Mercuri, în 20, 21, și 22 August c. v. (2, 3 și 4 Septembrie c.

Mercuri în 22 August c. v. (4 Septembrie c. n.) a. c. între orele 3—6 după amiază se vor înscrie elevii din despărțământul teologic. ear Joi în 23 August c. v. (5 Sept. c. n.) a. c. se vor începe prelegerile în ambele despărțăminte.

Arad, la 19 Iulie (1 August) 1901.

*Direcțiunea Seminarului
gr. or. rom, din Arad.*

LICITAȚIUNE MINUENDĂ.

Pe baza încuviințării Ven. Consistor diecesan din Arad dtto 27 Iulie Nr. 5417/1900, Comitetul parochial gr.-ort. din Alioș (com. Timis) publică licitațiune minuendă verbală, pentru renovarea S-tei biserici, conform preliminarului de spese și a condițiunilor schițate în decisiul acestui comitet dtto 20 Iulie (2 August) a. c. cu prețul de exclamare 2872 cor. 72 fl.

Licitațiunea se va ține în 9/22 August 1901 la orele 2 p. m. în localitatea școlii gr.-ort. din loc.

Specificarea de spese și condițiunile lucrului se poate vedea în cancelaria oficiu parochial.

Cel-ce voiește a primi lucrul, va trebui să depună vadiu de 10%.

Cel-ce va primi lucrul va suporta spesele de colaudare și spesele ce s'au făcut cu facerea planului.

Concurentul are să arate specialitatea la care și locul unde voește a continua studiile, precum și dacă are și alt stipendiu.

7. Cel ce voește a studia in străinătate să arate necesitatea de a face studii in străinătate, ca in cas de votare, să se poată escpera concesiunea ministerială.

Arad, din șed. con. dela 12/25 Iulie 1901.

Consistorul diecesau.

Nr. 3620/1901.

Se publică concurs pentru un stipendiu de 240 cor. din fundațiunea „Gavril Faur de Teiușiu“ pentru studenți gr. or. de naționalitate română, cari vor studia la vr'un gimnasiu public, academie sau universitate, școală reală superioară, tehnică, politehnică sau la institutul teologic ori pedagogic gr.

Doritorii de-a ocupa vre-una din aceste stațiuni sunt avertizați a-și trimite petițiile la adresa comitetelor parohiale, subscrierului protopresbiter până în preseara zilei de alegere și totodată până la ziua alegerii a se prezenta la biserică în comuna în care ar dori să fie ales pentru a-și arăta dexteritatea în cele bisericesti.

Robogani 23 Iulie (5 August) 1901.

Comitetele parohiale.

In conțelegere cu mine: **ELIA MOGA**, m. p. ppresbiterul Beiușului.

—□—

Se publică concurs pentru stațiunile învățătoarești din comunele următoare în tractul Vașcoului, cu termen de **30 de zile** dela prima publicare:

- 1) Câmp-Colești, cu salariu de 600 cor.